
                 Universidade Federal da Paraíba           

                  Unidade de Educação a Distância 

                                  UFPB - Virtual 

            Centro de Ciências Aplicadas e Educação 

                     Curso de Licenciatura em Letras - Língua Espanhola 

 

 
Resolução 1/2016 

 

Regulamenta o cumprimento de conteúdos 

complementares flexíveis por meio de 

aproveitamento da participação de alunos em 

projetos acadêmicos. 

 

 

O Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras Língua Espanhola, modalidade a 

Distância, no uso de suas atribuições institucionais, resolve: 

 

 

Art. 1º. A carga horária de conteúdos complementares flexíveis, prevista no Projeto 

Pedagógico do Curso, de 120 horas, poderá ser cumprida por meio de aproveitamento 

de atividades acadêmicas realizadas durante o período em que o aluno estiver 

vinculado ao Curso de Licenciatura em Letras Língua Espanhola. 

Art. 2º. Os conteúdos complementares flexíveis a que se refere o artigo 1º constituem-

se em conteúdos curriculares livres, como disciplinas extracurriculares, seminários, 

congressos, colóquios, oficinas, minicursos, estágio voluntário, produção acadêmica, 

tópicos especiais e flexíveis ou em forma de projetos de ensino, de pesquisa e de 

extensão aprovados pelo colegiado. 

Art. 3º. O aproveitamento de que trata o artigo 1º poderá ser requerido pelo aluno a 

partir do 1º período letivo. 

Art. 4º. O aluno encaminhará à Coordenação do Curso a solicitação de aproveitamento 

das atividades acadêmicas em conformidade com as seguintes exigências: 

§ 1º. Atividades de pesquisa, de extensão, monitoria, estágio voluntário serão 

comprovadas por meio de relatório final apreciado e assinado pelo coordenador 

do projeto; 

§ 2º. Participações em eventos serão comprovadas pela apresentação de: 

 
a) Certificado, ou documento equivalente, emitido pela comissão de organização  

do evento; 

 



b) Formulário, nos moldes do anexo I, preenchido pelo aluno. 

 

Art. 5º. A definição de créditos e carga horária para cada tipo de evento consta no 

anexo II desta resolução. 

§ 1º. Atividades não contempladas no anexo II poderão ser consideradas e 

aproveitadas pelo aluno mediante aprovação do colegiado do curso. 

 

 

 

João Pessoa, 22 de abril de 2016. 



Anexo I 

 

Tabela de acordo com o anexo I da Resolução nº. 01/2016 do Colegiado do Curso de Licenciatura em 

Letras Língua Espanhola modalidade EAD do CCAE, que regulamenta os Conteúdos Curriculares 

Flexíveis do referido Curso. 

 
1. ATIVIDADES ACADÊMICAS DE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO: 

CARGA HORÁRIA 

Participação em Projetos de Iniciação à Pesquisa ou à Docência (PIBIC, 

PIVIC, PROLICEN ou similares), com carga horária semanal de 20 horas 
30 horas 

Participação em Projetos de Iniciação à Pesquisa ou à Docência (PIBIC, 

PIVIC, PROLICEN ou similares), com carga horária semanal de 10 horas 
15 horas 

Participação em Projeto de Extensão com carga horária semanal de 08 

horas 
15 horas 

Participação em Projeto de Extensão com carga horária semanal de 04 

horas. 
10 horas 

Participação em Monitoria com carga horária semanal de 12 horas 20 horas 

Participação em Monitoria com carga horária semanal de 06 horas 12 horas 

2. ATIVIDADES ACADÊMICAS DE PRODUÇÃO 

INTELECTUAL: 

CARGA HORÁRIA 

Autor de livro técnico-científico publicado na área acadêmica, com 

registro ISBN 

45 horas 

Autor de obra literária com registro ISBN 45 horas 

Livro técnico-científico com mais de um autor publicado na área 

acadêmica, com registro ISBN 

30 horas 

Capítulo de livro técnico-científico publicado na área acadêmica, com 

registro ISBN 

30 horas 

Artigo técnico-científico publicado na área acadêmica em periódicos 

indexados internacionalmente 

30 horas 

Artigo técnico-científico publicado na área acadêmica em periódicos de 

circulação nacional 

20 horas 

Resenha ou crítica literária publicadas na área acadêmica em periódicos 

especializados 

20 horas 

Publicação em coletâneas de textos literários, com registro ISBN 15 horas 

Trabalhos completos publicados em anais de eventos internacionais 20 horas 

Trabalhos completos publicados em anais de eventos nacionais 15 horas 

Resumos publicados em anais de eventos internacionais 15 horas 

Resumos publicados em anais de eventos nacionais 10 horas 

Artigos, resenhas, críticas literárias ou outros textos publicados em  

revistas de divulgação científica, cultural ou de circulação nacional 
10 horas 

Apresentação de painel em evento técnico-científico 15 horas 

Apresentação de sessão de comunicação em evento técnico-científico 20 horas 

Participação como ouvinte em Seminários, Congressos, Encontros, 

Jornadas, Colóquios, Workshops 
De acordo com a carga 

horária do evento 

Participação em minicurso ou oficinas 5 horas por minicurso ou 

oficina 



Participação como organizador em seminários, Congressos, Encontros, 
Jornadas, Colóquios, Workshops. 

15 horas 

3. ATIVIDADES ACADÊMICAS ADMINISTRATIVAS OU DE 

REPRESENTAÇÃO 

CARGA HORÁRIA 

Representação do corpo discente no Colegiado do Curso de Letras 30 horas 

Representação do corpo discente em Comissões do Curso de Letras 

(CIAC etc.) ou outros órgãos colegiados da UFPB 

15 horas 

Representação do corpo discente em Centros Acadêmicos 
 

15 horas 

 

 
Representação do corpo discente em Diretórios Acadêmicos 15 horas 

4. OUTRAS ATIVIDADES CARGA HORÁRIA 

Participação como aluno (a) regular em Curso de Extensão a partir de 60 

horas (desde que obtida a aprovação do Colegiado do Curso) 
30 horas 

Disciplinas cursadas não pertencentes ao elenco de disciplinas oferecidas 

no PPC do Curso de Letras Língua Espanhola (desde que submetidas à 

aprovação do Colegiado do Curso) 

30 horas 

Atividades de estágio não obrigatório, de docência ou de tutoria, na área 

de Letras, e que não tenham sido aproveitadas para o Estágio 

Supervisionado Obrigatório, com no mínimo 10 horas semanais 

30 horas 

Organização ou promoção de eventos culturais regionais ou nacionais 15 horas 

Organização ou promoção de eventos culturais locais 10 horas 

Participação em cursos de idioma espanhol 15 horas por semestre 

Diploma do DELE 15 por nível 



 

*As horas serão contadas de acordo com a resolução vigente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



ANEXO II – Formulário de Aproveitamento dos Conteúdos Flexíveis 

 

 
Aluno:  Matrícula:    

 

 

Venho, por meio deste documento, solicitar o aproveitamento dos créditos relativos às atividades listadas abaixo: 
 

Evento Natureza Local Data Horas 
     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 
 

Descreva como cada evento ou grupo de eventos se relaciona à formação acadêmico-profissional do aluno (anexe texto digitado). 

 

 

 

 


